
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Hone.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia 

 
 

 

 
Comune di Hône – Commune de Hône 

Valle d’Aosta – Vallée d’Aoste 

 
 

 
Determinazione del Responsabile 

 
Servizio: TECNICO 

 
 

N.   175 
 

Del 
 

31/10/2024 
 

Responsabile del Servizio : FAVRE ELISA 
 

 
OGGETTO : 
 
"AGGIUDICAZIONE EFFICACE DELLA PROCEDURA TELEMATICA DI 
AFFIDAMENTO DIRETTO SU PIATTAFORMA PLACE.VDA AI SENSI DELL’ART. 50 
DEL DLGS 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO 
STRUTTURALE BARRIERE PARAMASSI E INDIVIDUAZIONE SOGLIE DI ALLARME 
PER IL CONTROLLO DEGLI ACCESSI LUNGO LA STRADA COMUNALE CHE 
CONDUCE ALLE FRAZIONI DI BIEL E COURTIL".- 
 

 
 
 

 L’anno 2024, addì trentuno, del mese di ottobre 
 
 
nella  sede  comunale  il  sottoscritto, in  qualità di  responsabile del servizio, adotta  la  seguente 

determinazione: 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Hone.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Oggetto: "AGGIUDICAZIONE EFFICACE DELLA PROCEDURA TELEMATICA DI 
AFFIDAMENTO DIRETTO SU PIATTAFORMA PLACE.VDA AI SENSI DELL’ART. 50 
DEL DLGS 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO 
STRUTTURALE BARRIERE PARAMASSI E INDIVIDUAZIONE SOGLIE DI ALLARME 
PER IL CONTROLLO DEGLI ACCESSI LUNGO LA STRADA COMUNALE CHE 
CONDUCE ALLE FRAZIONI DI BIEL E COURTIL".- 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, approvato con 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e smei; 
 Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e smei; 
 lo Statuto comunale vigente; 
 il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 74 del 22.12.2017; 
 il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22/04/2021 avente ad oggetto: 

"CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI SEGRETARIO COMUNALE DELL'AMBITO 
TERRITORIALE SOVRACOMUNALE DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET: 
ESPRESSIONE PARERE VINCOLANTE AI SENSI DELL'ART. 24 DELLA CONVENZIONE 
QUADRO E DEFINIZIONE DELLE COMPETENZE DA ATTRIBUIRE AI NUOVI SEGRETARI"; 

  il decreto sindacale emesso dal Comune di Hone n. 3 del 04/05/2021 recante ad oggetto: 
"CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI SEGRETARIO E ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE 
SIG.RE PAOLA ROLLANDOZ E LAURA MORELLI CON DECORRENZA DAL 06.05.2021 DEI 
COMUNI CONVENZIONATI DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET". 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 22.04.2024 con la quale è stato approvato il 
rendiconto per l’esercizio 2023; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 13.12.2023 all’oggetto “Approvazione bilancio di 
previsione pluriennale 2024/2026, del DUPS e dei suoi allegati”; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 118 del 23.12.2023 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO EQUIVALENTE AL PEG DI CUI ALL'ART. 11 DEL VIGENTE REGOLAMENTO DI 
CONTABILITA' E ASSEGNAZIONE DELLE QUOTE DI BILANCIO TRIENNALE 2024/2026 AI 
RESPONSABILI DI SPESA”; 

 il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 4 in data 05/05/2021 con il quale, tra l’altro, i due 
Segretari comunali sono stati confermati quali Responsabili degli uffici Unici comunali associati di 
contabilità, organizzazione generale e polizia locale secondo il criterio di territorialità definito con il 
verbale di deliberazione della conferenza dei sindaci n. 4 del 22.04.2021. 

 il decreto sindacale emesso dal Comune di Hone n. 4 del 13.12.2023 recante ad oggetto: "NOMINA DEI 
RESPONSABILI DELL'UFFICIO UNICO ASSOCIATO "EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA" 
COSTITUITO TRA I COMUNI CONVENZIONATI DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E 
PONTBOSET A FAR DATA DAL 01.01.2024", con il quale, tra l’altro, l’Ing. Elisa FAVRE è stata 
nominata Responsabile DELL'UFFICIO UNICO ASSOCIATO "EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA" 
COSTITUITO TRA I COMUNI CONVENZIONATI DI HONE E PONTBOSET A FAR DATA DAL 
01.01.2024; 

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 
PREMESSO CHE in data 08.05.2024 si è verificato un evento franoso che ha interessato la viabilità della 
strada che conduce ai villaggi di Biel e Courtil nel Comune di Hône; 
 
RICHIAMATA la relazione redatta dal Geologo Dott. Broccolato acquisita al protocollo del Comune di 
Pontboset in data 10.05.2024 n. 2148, nella quale veniva richiesta la chiusura della strada in oggetto in caso 
di precipitazioni metereologiche e che pertanto il Comune di Pontboset, in collaborazione con il Comune di 
Hône, ha previsto l’istituzione di fasce di transito presidiate, atte a garantire ai proprietari di immobili nelle 
frazioni di Biel e Courtil l’approvvigionamento di viveri e materie prime, il soddisfacimento delle esigenze 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Hone.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

lavorative, nonché l’eventuale evacuazione dei soggetti presenti nelle aree interessate dalla chiusura della 
strada; 
 
RILEVATO che entrambi i Comuni non dispongono della struttura tecnico organizzativa necessaria a 
permettere il presidio del traffico nelle fasce suddette per un periodo prolungato e che il Comune di Hône 
risulta essere primariamente coinvolto in quanto le frazioni di Biel e Courtil sono interamente localizzate 
all’interno del suo territorio; 
 
RILEVATO pertanto la necessità di affidamento di un servizio che preveda la realizzazione di un impianto 
di monitoraggio continuo delle precipitazioni metereologiche attraverso un pluviometro alimentato da un 
pannello solare, di un impianto semaforico connesso al pluviometro e l’attività di monitoraggio con controllo 
giornaliero dei dati e il rilascio di un report trimestrale tramite SIM 
 
ATTESO che con trattativa telematica pubblicata con fascicolo FE019467 (protocollo n.3796) sul portale 
Place.Vda ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023 si è proceduto a richiedere un’offerta per affidare il 
suddetto SERVIZIO ATTINENTE AL MONITORAGGIO E AL CONTROLLO DEGLI ACCESSI 
LUNGO LA STRADA COMUNALE CHE CONDUCE ALLE FRAZIONI DI BIEL E COURTIL, con 
aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, invitando la ditta INGEOLAB con sede in Località 
Grand Chemin n.14, 11020 Saint-Christophe (AO), C.F./P.IVA 01209660073; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.82 del 30.05.2024 con la quale si 
AGGIUDICAVA il SERVIZIO ATTINENTE AL MONITORAGGIO E AL CONTROLLO DEGLI 
ACCESSI LUNGO LA STRADA COMUNALE CHE CONDUCE ALLE FRAZIONI DI BIEL E 
COURTIL alla Ditta Ditta INGEOLAB con sede in Località Grand Chemin n.14, 11020 Saint-
Christophe (AO), C.F./P.IVA 01209660073, la quale si è dichiarata disposta ad eseguire il servizio in 
oggetto dietro un corrispettivo netto, di Euro 22.420,00 oltre IVA di legge, applicando uno sconto del 5,00% 
sull’importo a base di gara; 
 
DATTO che all’affidamento in questione è stato assegnato il CIG B1E1536F27.  
 
DATO ATTO che sono stati registrati i seguenti impegni di spesa pluriennali per € 27.352,40 per gli anni 
2024-2025-2026-2027 per i seguenti importi annui, a carico del bilancio di previsione pluriennale 
2024/2026:  

 Imp. 180/2024 di € 13.792,10 a favore di INGEOLAB (C.F./P.IVA 01209660073) alla voce 20301/5; 
 Imp. 181/2025 di € 4.520,10 a favore di INGEOLAB (C.F./P.IVA 01209660073) alla voce 10302/34; 
 Imp. 181/2026 di € 4.520,10 a favore di INGEOLAB (C.F./P.IVA 01209660073) alla voce 10302/34; 
 Imp. 181/2027 di € 4.520,10 a favore di INGEOLAB (C.F./P.IVA 01209660073) alla voce 10302/34; 

 
RICHIAMATA la nota trasmessa dall’Assessorato Opere pubbliche, Territorio e Ambiente, registrata al 
protocollo comunale n. 6711 del 23.09.2024, con la quale, tra l’altro, si comunicava che sono disponibili i 
fondi della L.R. 5/2001 per il finanziamento dell’installazione e dell’esercizio dei sistemi di monitoraggio, e 
pertanto si è proceduto alla  
 
RICHIAMATA la richiesta di ammissibilità a contributo ai sensi della L.R. 5/2001 inoltrata all’Assessorato 
Opere Pubbliche, Territorio e Ambiente con protocollo comunale n. 7767 del 23.10.2024 per l’installazione e 
l’esercizio di un sistema di monitoraggio della frana che insiste sulla strada che conduce agli abitati di Biel e 
Courtil; 
 
VALUTATA l’opportunità di affidare l’ulteriore servizio di MONITORAGGIO STRUTTURALE 
BARRIERE PARAMASSI E INDIVIDUAZIONE SOGLIE DI ALLARME PER IL CONTROLLO DEGLI 
ACCESSI LUNGO LA STRADA COMUNALE CHE CONDUCE ALLE FRAZIONI DI BIEL E 
COURTIL, dando atto che il nuovo sistema debba essere compatibile con le apparecchiature già 
precedentemente fornite e poste in opera; 
 
VALUTATO, alla luce del pregresso in essere, di avvalersi di un operatore edotto delle condizioni del sito, 
delle variabili ambientali e dei dispositivi tecnici precedentemente installati, che possa fornire nuovi sistemi 
con caratteristiche di affidabilità e compatibilità con gli esistenti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Hone.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
RITENUTO pertanto di avvalersi, anche per il servizio in oggetto, delle competenze dell’operatore 
INGEOLAB con sede in Località Grand Chemin n.14, 11020 Saint-Christophe (AO), C.F./P.IVA 
01209660073; 
 
ATTESO che con trattativa telematica pubblicata con fascicolo FE032085 (protocollo n.7766) sul portale 
Place.Vda ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023 si è proceduto a richiedere un’offerta per affidare il 
suddetto SERVIZIO DI MONITORAGGIO STRUTTURALE BARRIERE PARAMASSI E 
INDIVIDUAZIONE SOGLIE DI ALLARME PER IL CONTROLLO DEGLI ACCESSI LUNGO LA 
STRADA COMUNALE CHE CONDUCE ALLE FRAZIONI DI BIEL E COURTIL, con aggiudicazione 
secondo il criterio del prezzo più basso, invitando la seguente ditta:  

 
 
CONSIDERATO che entro la scadenza della trattativa fissata per le ore 08:00 del giorno 31.10.2024 
l’operatore economico ha presentato la propria offerta. 
 
VALUTATA positivamente la documentazione amministrativa presentata, si è proceduto all’apertura 
dell’offerta economica per la quale era richiesto un ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara di € 
9.494,40, oltre IVA, così dettagliato:  

 Anno 2024: € 7.085,40, oltre IVA (importo relativo all’individuazione delle soglie di allarme, 
acquisto e montaggio sistema di monitoraggio barriere paramassi); 

 Anno 2025: € 803,00 oltre IVA (importo relativo al monitoraggio 2025); 
 Anno 2026: € 803,00, oltre IVA (importo relativo al monitoraggio 2026); 
 Anno 2027: € 803,00, oltre IVA (importo relativo al monitoraggio 2027). 
 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Hone.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
DATO ATTO che la Ditta INGEOLAB con sede in Località Grand Chemin n.14, 11020 Saint-
Christophe (AO), C.F./P.IVA 01209660073, la quale si è dichiarata disposta ad eseguire il servizio in 
oggetto dietro un corrispettivo netto, di Euro 9.399,46 oltre IVA di legge, applicando uno sconto del 1,00% 
sull’importo a base di gara, come da dettaglio sotto riportato:  

 
 

 
RITENUTO di registrare i seguenti impegni di spesa pluriennali per complessivi € 11.467,33 per gli anni 
2024-2025-2026-2027 per i seguenti importi annui, a carico del bilancio di previsione pluriennale 
2024/2026:  
- Imp. 335/2024 di € 8.557,75 a favore di INGEOLAB (C.F./P.IVA 01209660073) alla voce 20301/5; 
- Imp. 336/2025 di € 969,86 a favore di INGEOLAB (C.F./P.IVA 01209660073) alla voce 10302/34; 
- Imp. 336/2026 di € 969,86 a favore di INGEOLAB (C.F./P.IVA 01209660073) alla voce 10302/34; 
- Imp. 336/2027 di € 969,86. a favore di INGEOLAB (C.F./P.IVA 01209660073) alla voce 10302/34; 

 
CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AGGIUDICARE, per le ragioni di cui in premessa, il SERVIZIO DI MONITORAGGIO 
STRUTTURALE BARRIERE PARAMASSI E INDIVIDUAZIONE SOGLIE DI ALLARME PER IL 
CONTROLLO DEGLI ACCESSI LUNGO LA STRADA COMUNALE CHE CONDUCE ALLE 
FRAZIONI DI BIEL E COURTIL alla Ditta INGEOLAB con sede in Località Grand Chemin n.14, 
11020 Saint-Christophe (AO), C.F./P.IVA 01209660073, la quale si è dichiarata disposta ad eseguire il 
servizio in oggetto dietro un corrispettivo netto, di Euro 9.399,46 oltre IVA di legge, applicando uno 
sconto del 1,00% sull’importo a base di gara, come da dettaglio sotto riportato:  

2.  
 

ribasso in 
%

1
IMPORTO 

AGGIUDICAZION
E

IMPORTO 
PER 

IMPEGNO 
(LORDO)

VOCE 
/CAPITOLO

Importo a base di gara 
soggetto a ribasso - 
COMPLESSIVO [€] 

9.494,40

Importo a base di gara - 
anno 2024

7.085,40 70,85 7.014,55 8.557,75 20301/5

Importo a base di gara - 
anno 2025

803,00 8,03 794,97 969,86 10302/34

Importo a base di gara - 
anno 2026

803,00 8,03 794,97 969,86 10302/34

Importo a base di gara - 
anno 2027

803,00 8,03 794,97 969,86 10302/34

TOTALE 9.494,40                9.399,46   11.467,34

ribasso in 
%

1
IMPORTO 

AGGIUDICAZION
E

IMPORTO 
PER 

IMPEGNO 
(LORDO)

VOCE 
/CAPITOLO

Importo a base di gara 
soggetto a ribasso - 
COMPLESSIVO [€] 

9.494,40

Importo a base di gara - 
anno 2024

7.085,40 70,85 7.014,55 8.557,75 20301/5

Importo a base di gara - 
anno 2025

803,00 8,03 794,97 969,86 10302/34

Importo a base di gara - 
anno 2026

803,00 8,03 794,97 969,86 10302/34

Importo a base di gara - 
anno 2027

803,00 8,03 794,97 969,86 10302/34

TOTALE 9.494,40                9.399,46   11.467,34



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Hone.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

3. DI REGISTRARE i seguenti impegni di spesa pluriennali per complessivi € 11.467,34 per gli anni 2024-
2025-2026-2027 per i seguenti importi annui, a carico del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026:  

o Imp. 335/2024 di € 8.557,75 a favore di INGEOLAB (C.F./P.IVA 01209660073) alla voce 
20301/5; 

o Imp. 336/2025 di € 969,86 a favore di INGEOLAB (C.F./P.IVA 01209660073) alla voce 
10302/34; 

o Imp. 336/2026 di € 969,86 a favore di INGEOLAB (C.F./P.IVA 01209660073) alla voce 
10302/34; 

o Imp. 336/2027 di € 969,86. a favore di INGEOLAB (C.F./P.IVA 01209660073) alla voce 
10302/34; 

 
4. DI DARE ATTO che all’affidamento in questione è stato assegnato il CIG B416B91911.  
 
5. DI STABILIRE che l’incarico verrà regolato a mezzo lettera commerciale, con eventuali spese, se dovute, 

a carico dell’aggiudicatario. 
 
6. DI SPECIFICARE che per il calcolo del corrispettivo da liquidare all’affidatario verranno considerate le 

sole attività effettivamente svolte in relazione alla possibile riapertura permanente della strada in oggetto 
a seguito della mitigazione della pericolosità dell’area attraverso gli opportuni lavori di messa in 
sicurezza dell’area. 
 

7. DI AUTORIZZARE fin d’ora il pagamento delle fatture che saranno presentate, previo visto di 
liquidazione apposto sulla stessa dal responsabile di spesa.

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

FAVRE ELISA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Hone.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Impegno 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B416B91911 2025 336 03011 103 10302 10302 34 969,86 
B416B91911 2026 336 03011 103 10302 10302 34 969,86 
B416B91911 2027 336 03011 103 10302 10302 34 969,86 
B416B91911 2024 335 10052 202 20301 20301 5 8.557,75 

 
Accertamento 
 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo €       
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Hône, lì   31/10/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  ROLLANDOZ PAOLA 
. 


